
Отчёт

о деятельности Контрольно-счётной палаты

муниципального образования «Тахтамукайский район» за 2017 год

1. Общие положения
         Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Тахтамукайский район»   (далее – Отчёт) за 2017 год представляется на рассмотрение Советом народных депутатов муниципального образования «Тахтамукайский район» во исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), статьи 14 Положения о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Тахтамукайский район», утверждённого решением Совета народных депутатов муниципального образования «Тахтамукайский район» от 29.11.2011 года № 2/65-4 и  содержит информацию  о деятельности Контрольно- счетной палаты муниципального образования «Тахтамукайский район» (далее–Контрольно-счетная палата).
         В представленном отчёте отражены основные направления деятельности Контрольно-счётной палаты в 2017 году, информация о количестве проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их общих результатах, о принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков. При классификации нарушений использован Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля, одобренный Коллегией Счетной палаты Российской Федерации  от 18.12.2014 года, протокол № 63 К (1009).  Также в отчёте отражены результаты отдельных мероприятий и вытекающие из них рекомендации и предложения.

         Отчёт содержит итоги реализации материалов проверок, в том числе в рамках взаимодействия с администрацией муниципального образования «Тахтамукайский район»,  с Контрольно- счетной палатой Республики Адыгея,  и с  прокуратурой  Тахтамукайского района.
         Кроме того, в отчёте отражены результаты иной деятельности Контрольно-счётной палаты: организационной, информационной деятельности в Союзе муниципальных контрольно-счётных органов. Также освещены приоритетные направления деятельности Контрольно-счетной палаты в 2018 году.
2. Основные направления деятельности в отчётном году

         В отчётном году Контрольно-счётная палата осуществляла свою деятельность с соблюдением принципов законности, объективности, независимости и гласности, с охватом полномочий, определённых Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

         В условиях экономической ситуации 2017 года Контрольно-счётная палата уделяла особое внимание контролю за формированием и исполнением местного бюджета, экспертизе проектов муниципальных правовых актов в части расходных обязательств и бюджетных отношений, муниципальным программам. 

         Деятельность Контрольно-счётной палаты была направлена в первую очередь на выявление рисков, способных оказывать негативное влияние на сбалансированность местного бюджета, на выявление дополнительных источников доходов и оптимизацию расходов, а также на предотвращение неэффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества.
         Предоставление главе муниципального образования «Тахтамукайский район», Совету народных депутатов муниципального образования «Тахтамукайский район», населению муниципального образования, иным пользователям объективной, независимой информации о соблюдении бюджетного процесса в муниципальном образовании «Тахтамукайский район» , о результатах проведённых контрольных,  экспертно- аналитических мероприятий  являлось обязательным элементом деятельности Контрольно-счётной палаты.
         Осуществлялся контроль, за реализацией объектами контроля мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных как в отчётном периоде, так и в предшествующих периодах. Наблюдалась положительная тенденция устранения выявленных недостатков и нарушений объектами контроля уже в ходе проведения мероприятий. 

         Продолжено развитие межмуниципального сотрудничества посредством членства в Союзе муниципальных контрольно-счётных органов РФ (далее – Союз МКСО РФ) в Совете муниципальных контрольно-счётных органов Республики Адыгея (далее – Совет КСО РА). 
3. Основные итоги работы в отчётном году

         В отчётном периоде практически все плановые мероприятия исполнены, одно мероприятие перенесено в план работы 2018 года в связи с проведением внеплановых мероприятий по поручению прокуратуры Тахтамукайского района, Контрольно-счётной палаты Республики Адыгея и одно мероприятие отменено, в связи с проведением параллельного экспертно-аналитического мероприятия  контрольным органом поселения.

         В соответствии с Положением о Контрольно- счетной палате  внешний муниципальный финансовый контроль  осуществляется  Контрольно- счетной палатой в форме контрольных и экспертно- аналитических мероприятий.

         В целях решения задач, определенных Положением  о Контрольно- счетной палате, в 2017 году проведено 47  контрольных мероприятий, в том числе: 
         -   экспертно -   аналитических    мероприятий    проектов   законодательных   и иных 
нормативных правовых актов – 17;

        -    проведено контрольных мероприятий – 16;

        -   участие в проведении контрольного мероприятия в связи с обращением прокуратуры  Тахтамукайского района  -  8;

         -    проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно - аналитических мероприятий - 6. 

         В рамках  экспертно- аналитического  мероприятия в 2017 году было проведено 6 мероприятий в формате  параллельного  контрольного мероприятия с Контрольно- счетной палатой Республики Адыгея.

         Всего в отчётном году проведено 47 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 47 объектах контроля. Сводная информация о результатах мероприятий и их реализации приведена в таблице № 1.

Таблица № 1

	№ п/п
	Выявленные нарушения
	Выявлено
	Доля в общей сумме нарушений, %
	Устранено 
	Доля в общей сумме устранённых нарушений, %
	Доля устранённых в выявленных нарушений, %



	
	
	количество
	сумма, тыс. руб.
	
	количество
	сумма, тыс. руб.
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления  бухгалтерской (финансовой отчетности)
	18
	41040,0
	7,1
	1
	10,0
	100
	0,002

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Нарушения при формировании и исполнении бюджета
	26
	538910,0
	92,9
	
	0,0
	0,0
	0,0

	 
	Итого
	44
	579950,0
	100
	1
	10,0
	100
	0,002


         Как следует из таблицы, наибольший удельный вес в общем объёме нарушений (92,9 процента) занимают нарушения при формировании и исполнении бюджета.  Основной объём нарушений установлен при формировании бюджета на очередной финансовый год «О бюджете муниципального образования «Тахтамукайский район» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов». 

         По результатам контрольных мероприятий объектам контроля направлено шесть  представлений  с требованием устранения допущенных нарушений и недостатков. В связи с исполнением снято с контроля пять  представлений,  одно   представление  выполнено не  полностью.

         Главе муниципального образования «Тахтамукайский район», Совету народных депутатов и главам   и председателям Советов народных депутатов сельских поселений направлено 19 отчётов и заключений. 
         Глава муниципального образования «Тахтамукайский район» и председатель Совета народных депутатов  муниципального образования «Тахтамукайский район»  были проинформированы о результатах проведенных контрольных мероприятий.
         Также направлено  три информационных письма по результатам экспертно-аналитических мероприятий в структурные подразделения администрации муниципального образования «Тахтамукайский район». 
4. Контрольная деятельность

          В отчётном году проведено 16  контрольных мероприятий, в том числе 10 внешних проверок  бюджетной отчетности  главных  администраторов  бюджетных средств  и  годовой отчет  об исполнении  бюджета  муниципального образования «Тахтамукайский район»   и  годовой отчет  об исполнении  бюджетов пяти сельских поселений, которыми охвачено 16 объектов контроля. 
        Проведено 6 плановых проверок, в том числе: 

1.    Проверка   составления    и  исполнения   бюджета   муниципального   образования 

«Шенджийское сельское поселение» за период 2015-2016 годы и истекший период 2017 года;
        2.   Проверка    законности,    результативности   (эффективности    и     экономности)

 использования  средств, выделенных из бюджета  и полученных из иных источников  в 2015-2016годы.  и за   истекший   период   2017 года  на   обеспечение     деятельности  МБУ
 «Тахтамукайское муниципальное   телевидение в  рамках реализации мероприятий МЦП «Развитие телевидения  на территории  муниципального образования  за период 2015-2016 годы и истекший период 2017 года;   

        3.   Проверка     финансово –   хозяйственной   деятельности   Управления   финансов  

администрации  муниципального образования «Тахтамукайский район» за 2015-2016 годы и первый квартал 2017 года; 
 4.  Проверка    составления   и    исполнения  бюджета муниципального образования 

«Козетское сельское поселение» за 2015-2016 годы;
        5.   Проверка   законности   (эффективности  и  экономности) использования средств,  
выделенных из бюджета  и полученных из иных источников  в 2015-2016 гг. на обеспечение деятельности МБУ «Развитие газеты «Согласие»  в рамках реализации мероприятий  МЦП «Поддержка  и   развитие   печатного  средства   массовой информации  в  муниципальном 
образовании «Тахтамукайский район»  за период 2015-2016гг.;
        6. Проверка составления и  исполнения бюджета  муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» за 2015-2016 годы и истекший период 2017 года.    

         Одним    из   основных    мероприятий,   ежегодно  проводимых  Контрольно - счетной палатой  в соответствии с    требованиями  Бюджетного  кодекса   Российской Федерации, является внешняя проверка  отчета об исполнении  бюджета муниципального образования  «Тахтамукайский район».  В соответствии с бюджетным законодательством  и заключенными Соглашениями  о передаче полномочий  по   осуществлению   внешнего   муниципального финансового   контроля  сельскими  поселениями    Контрольно-  счетной палатой  проведены  внешние  проверки  годовой  бюджетной отчетности  главных администраторов   бюджетных  средств  по  пяти сельским поселениям  и подготовлены заключения на проекты решений  Совета народных депутатов    сельских   поселений   об   утверждении   отчетов   об  исполнении бюджетов  поселений за 2016 год. 
        По  всем мероприятиям подготовлены соответствующие акты, которые доведены до сведения   руководителей проверяемых объектов. Заключение  Контрольно- счетной палаты на проект решения «Об утверждении отчета   об   исполнении  бюджета  муниципального образования «Тахтамукайский район» за 2016 год» представлено на заседание Совета народных депутатов.   Также   заключения  о  результатах  внешней  проверки  годовой  бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных средств  об исполнении  бюджетов муниципальных образований  за 2016 год направлены  главам администраций и председателям Советов народных депутатов поселений.   
        Общий объем проверенных средств составил 1206142,0 тыс. руб., из них: 

        при  внешней проверке годовой отчетности – 1107400,0 тыс. руб.;

        при плановых проверках – 98742,0 тыс. руб.
        Контрольными    мероприятиями   выявлено   нарушений на сумму 16550,0 тыс. руб. (просроченная дебиторская задолженность- 16140,0 тыс.руб. , управление финансов -410,0 тыс. руб. избыточные выплаты по зарплате с начислениями, Афипсипское сельское поселение -10,0 тыс.руб. –арендная плата и недополученные доходы) объектами контроля допущено 12 нарушений и недостатков. По результатам проведенной работы приняты меры по устранению  выявленных нарушений.
4.1. Результаты контрольных мероприятий

          Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, проводимые Контрольно-счетной палатой в 2017 году, показали, что в основном, средства местного бюджета использовались на законных основаниях, эффективно, результативно и по целевому назначению.
4.1.1. Внешняя проверка бюджетной отчётности за 2016 год

         Внешняя проверка бюджетной отчётности за 2016 год проведена по 10 поступившим в Контрольно -  счётную палату  отчётам, в том числе по 5 отчётам, представленным главными администраторами бюджетных средств – структурными подразделениями администрации муниципального образования «Тахамукайский район»,  по  5  отчётам,     представленным     главными  администраторами бюджетных   средств  по  пяти  сельским  поселениям.
          Основными нарушениями,  выявленными в ходе проведения внешней проверки, являются:

               -    нарушение  пункта  8  Инструкции №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее - Инструкция №191 н ) от 28.12.2010 г. в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160)  не  отражена  информация  о   формах   годовой   отчетности,   не   имеющих числового значения; 

         -    в части обеспечения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, определенных   статьей     160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
        -     отсутствие   мероприятий   внутреннего   контроля  – Таблица  № 5 «Сведения о 
результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» не представлена в составе годовой отчетности в связи с тем, что мероприятия по внутреннему контролю  не    проводились,    что    является    нарушением   статьи 160.2 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации; 
        -    в форме  №   0503163 «Сведения   об   изменениях  бюджетной  росписи главного
распорядителя    бюджетных   средств»  в графе 5 формы не  указаны причины  изменений. 
        В    нарушение    пункта   163    Инструкции  № 191н   форма 0503164 «Сведения  об 
исполнении  бюджета» в графе  9  не указаны  причины отклонений от планового процента исполнения по доходам и расходам. 
4.1.2. Муниципальное образование «Шенджийское сельское поселение»
1. В ходе проведения проверки составления и  исполнения бюджета   муниципального 
образования  «Шенджийское сельское поселение»  за 2015-2016 годы и истекший период 2017 года проверены средства местного бюджета в размере  9989,2 тыс. руб.
        Установлены нарушения и недостатки,  не имеющие числового значения:
1. В   нарушение    статьи   221    Бюджетного   кодекса   Российской      Федерации  в 
муниципальном образовании   «Шенджийское сельское поселение»   не был  утвержден  порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений на 2015 год.

        2.  В  нарушение  статьи   221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 6 Приказа    Минфина  России от 20.11.2007 года  № 112н    (с   изменениями   от  30.07.2010 г.
 № 84н)  и пункта  5 Порядка к предоставленным бюджетным сметам на 2015 и 2016 годы отсутствуют расчетные таблицы, обосновывающие  сметные показатели,  являющиеся неотъемлемой частью  сметы.

         3.   В   муниципальном образовании «Шенджийское сельское поселение»  за 2015 год, 

в нарушение пункта 3 статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации для    муниципальных    образований,  в    отношении    которых    осуществляются   меры, предусмотренные  пунктом  3   статьи 136  Бюджетного кодекса Российской Федерации, предельный плановый размер дефицита бюджета превышен (13,0%). 
         4. Пунктом  3.2.1. Положения о порядке управления и распоряжения   муниципальной собственностью  установлено, что  право    собственности   сельского   поселения и другие 
вещные права на недвижимое имущество, в том числе право хозяйственного ведения и право оперативного управления, подлежат государственной  регистрации в установленном  законом порядке в учреждении юстиции по государственной  регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и считаются возникшими с момента государственной регистрации. В нарушение  данного  пункта   договора   на   аренду   недвижимого   имущества муниципального образования  не зарегистрированы  в    Управлении   Федеральной  службы государственной  регистрации, кадастра и картографии по  Республике Адыгея. 

         5.   Пунктом  6.1.3 Положения о порядке управления и распоряжения  муниципальной собственностью муниципального образования  установлено, что решение о сдаче в аренду недвижимого имущества принимается главой администрации. В нарушение данного пункта в Шенджийском  сельском поселении  по  договорам аренды (б/н  от 01.01.2011 года и  №  9  от 01.01.2013 года)    отсутствуют    распоряжения    главы    муниципального   образования  о заключении  договора  аренды муниципального имущества.
         По   результатам  проверки Контрольно-счётной палатой направлено представление в  адрес муниципального образования «Шенджийское   сельское    поселение» для устранения , выявленных нарушений и недостатков. Вопрос реализации представления остается   на  контроле  в Контрольно- счетной палате.  
4.1.3. МБУ «Тахтамукайское муниципальное телевидение»
        В   ходе   проведения   проверки   законности,  результативности  (эффективности  и
 экономности) использования средств,  выделенных  из   бюджета  и  полученных из  иных 
источников в 2015-2016 гг. и за истекший период 2017 года  на обеспечение деятельности МБУ  «Тахтамукайское муниципальное телевидение» в рамках реализации мероприятий МЦП «Развитие телевидения на территории  МО «Тахтамукайский район» за период 2015-2016 годы и истекший период 2017 года проверены средства в размере  19559,4 тыс. руб.   
        В ходе проверки установлено, что допущено  нарушение требований    Приказа   Министерства транспорта   Российской  Федерации от 18.09.2008 года № 152 «Об утверждении обязательных  реквизитов  и  порядка заполнения путевых листов» в части  оформления путевых листов.               

          Контрольно-счётной палатой направлено   представление в  адрес МБУ «Тахтамукайское муниципальное   телевидение» ,   по    результатам    рассмотрения   которого  устранены нарушения,  в   учреждении организован внутренний финансовый контроль, проведены мероприятия по его исполнению.       

4.1.4. Управление финансов  администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» 
         В ходе  проведения  проверки  финансово- хозяйственной  деятельности  Управления финансов  администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» за 2015-2016 годы и первый квартал 2017 года, проверены средства  в сумме  24958,9  тыс. руб. , из них с нарушением бюджетного законодательства  использованы средства  в  размере  406,2 тыс. руб., в том числе:       
        -   избыточное  (незаконное) расходование бюджетных средств  – 406,2 тыс. руб.

        Установлены нарушения и недостатки:
1. В нарушение Положения  «Об оплате труда работников замещающих должности, не 

являющиеся    должностями    муниципальной    службы,    работников   осуществляющих 

деятельность   по   профессиям   рабочих    (техперсонал) и работников централизованных 

бухгалтерий при администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» и приказов  руководителя    Управления    финансов   о     ежеквартальном     премировании,  

производились    выплаты    ежемесячной    премии по результатам  работы в размере 75,0 процентов от должностного оклада ежемесячно вместо 75,0 процентов за квартал. В результате излишне начисленная сумма премий  за проверенный период составила   210,8 тыс. руб., (КОСГУ 211 «Заработная плата»  - 161,9  тыс. руб., КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» -  48,9 тыс. руб.), что является избыточным  (незаконным) использованием  бюджетных  средств.

2. В нарушение  Федерального закона  от 28.12.2013 года  № 426- ФЗ  «О специальной 

оценке   условий    труда»   с   учетом   внесенных   изменений и дополнений, работникам 

Управления финансов производилась доплата в размере 8,0 процентов от должностного оклада за аттестацию рабочих мест, без проведения аттестации рабочих мест по условиям труда на основании  приказа руководителя. Всего выплаченная сумма за проверенный период составила  195,4 тыс. руб. (КОСГУ 211 «Заработная плата» - 150,1 тыс. руб. КОСГУ 213 «Начисления на   выплаты   по  оплате  труда» - 45,3 тыс. руб., что является избыточным (незаконным) использованием бюджетных средств. 

        Контрольно-счётной палатой  направлено представление  руководителю  Управления финансов  по устранению выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем. По результатам рассмотрения представления в учреждении  устранены нарушения. 
4.1.5. Муниципальное образование «Козетское сельское поселение»
        В   ходе   проведения проверки составления и исполнения бюджета  муниципального 
образования  «Козетское   сельское   поселение»  за 2015-2016 годы,   проверены   средства 
местного   бюджета  в    размере  9463,4 тыс. руб.     
       Установлены нарушения и недостатки, не имеющие числового значения:
1.    За  проверяемый   период   в   муниципальном образовании «Козетское сельское 
поселение» в   нарушение   статьи 221 Бюджетного   кодекса  Российской   Федерации  не 
утвержден  порядок   составления,     утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных 
учреждений. 

         4.    В нарушение   статьи 264.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 22  Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Козетское  сельское поселение»   отчеты об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2016 года не  утверждались  главой  Козетского сельского поселения и не представлялись Совету народных депутатов. 

        5.  В нарушение статьи 13   Федерального    закона   №   257-ФЗ   в    муниципальном 
образовании «Козетское сельское поселение» не утвержден перечень автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.

         6.   В нарушение пункта 3 статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации (для муниципальных     образований,     в    отношении    которых     осуществляются     меры, 
предусмотренные   пунктом   4 статьи 136   Бюджетного кодекса Российской дефицит бюджета  не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в муниципальном образовании «Козетское сельское поселение»  плановый  предельный размер дефицита  бюджета превышен (12,4).
По     результатам   проведенных    контрольных  мероприятий  Контрольно  -  счётной  

палатой  направлено  представление главе  и   председателю   Совета   народных     депутатов   муниципального    образования   «Козетское сельское поселение»  по  устранению выявленных нарушений и недостатков. По результатам рассмотрения представления устранены нарушения. 

4.1.6.  Муниципальное образование «Афипсипское сельское поселение»
         В   ходе   проведения проверки составления и исполнения бюджета  муниципального 
образования  «Афипсипское сельское поселение»  за 2015-2016 годы и истекший период 2017 года, проверены средства местного бюджета в размере 26392,2  тыс. руб., из них с нарушением бюджетного законодательства использованы средства в размере   9,9 тыс. руб.  
        Установлены следующие  нарушения и недостатки:
1.   Пунктом   8.1.3.   статьи   8    Положения   о    муниципальной        собственности, 

установлено, что решение о сдаче в аренду недвижимого имущества принимается главой 
администрации  муниципального образования «Афипсипское сельское поселение». Однако в нарушение данного пункта в Афипсипском сельском поселении не принят нормативно-правовой   акт    (распоряжение, постановление)   Главой   муниципального   образования о 
заключении договоров аренды имущества.

        2.  За     проверяемый    период     в     нарушение  статьи   221   Бюджетного кодекса 
Российской     Федерации,    пункта   6 Приказа    Минфина  России от 20.11.2007г. №112н    
(с изменениями от 30.07.2010 №84н), и пункта 5 Порядка  к предоставленным бюджетным сметам    отсутствуют    расчетные     таблицы,     обосновывающие    сметные  показатели,  
являющиеся неотъемлемой частью сметы 

2. В    нарушение    пункта   2    статьи    609,    пункта   2 статьи   651  Гражданского 

кодекса Российской Федерации,   статьи   8    Положения о муниципальной собственности,  
договоры   аренды    муниципального   имущества (договоры №№   19, 20, 21)  не зарегистрированы в учреждении  юстиции  по государственной регистрации  прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3. В нарушение    пункта  4.1      статьи   4    Договора   аренды       муниципального   

имущества №  17-Д от 03.02.2014 года   не  произведена арендная плата за 4 квартал  2016 года в сумме 2,4 тыс. руб., то есть недополученные доходы бюджета за 2016 год  составили 2,4 тыс. руб.

4.  В    нарушение    статьи  4  договоров       аренды    муниципального   имущества 
19,20,21 от 16.112013г и №  17-Д от 03.02.2014 года  недополученные доходы за 6 месяцев 2017 года составили  7,5 тыс. руб.

По     результатам   проведенных    контрольных  мероприятий  Контрольно  -  счётной  

палатой  направлено  представление главе  и   председателю   Совета   народных     депутатов   муниципального    образования   «Афипсипское  сельское поселение»  по  устранению выявленных нарушений и недостатков. 
        По результатам рассмотрения представления в муниципальном образовании  частично устранены нарушения. Реализация представления остается на контроле в Контрольно-счетной палате МО «Тахтамукайский район» .

4.1.7.  МБУ «Редакция газеты «Согласие»
         В ходе проверки законности, (эффективности и экономности) использования средств, выделенных из бюджета и полученных из иных источников в 2015-2016 гг. на обеспечение деятельности МБУ «Редакция газеты «Согласие» в рамках реализации мероприятий МЦП «Поддержка и развитие печатного средства массовой информации в МО «Тахтамукайский район» за период 2015-2016 гг.  проверены средства в размере  8385,9 тыс. руб.       
        Установлены следующие нарушения и недостатки, не имеющие числового значения:
      Одной   из    форм    начисления    заработной    платы,   является карточка-справка 
(ф.0504417), которая применяется для регистрации справочных сведений о заработной плате работника   учреждения, в   которой,   помимо   общих   сведений о работнике, ежемесячно 
отражаются   по    всем    источникам    финансового    обеспечения (деятельности) суммы 
начисленной заработной платы по видам выплат, суммы удержаний (по видам удержаний), сумма   к  выдаче.  Лицевые    карточки    работников    Редакции (ф.0504417) оформлены
ненадлежащим    образом,   т.е. в    некоторых лицевых карточках не указаны сведения  об 
использовании отпусков, дата и номер приказа о приеме на работу.     

         По     результатам   проведенных    контрольных  мероприятий  Контрольно  -  счётной  

палатой  направлено  представление главному редактору МБУ «Редакции газеты «Согласие»  об  устранении выявленных нарушений и недостатков и   недопущению   их   в   дальнейшем.  
4.2. Внеплановые контрольные мероприятия
4.2.1. По обращениям прокуратуры Тахтамукайского района

Контрольно-счетная палата, выполняя требования прокурора Тахтамукайского района в соответствии со статьями 6, 22 Федерального закона Российской Федерации от 17.01.1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» направляла инспектора Контрольно-счетной палаты в качестве специалистов для участия по отдельным вопросам в 8 проверках, проводимых прокуратурой Тахтамукайского  района:
1. проверка  исполнения   управляющими и  ресурсоснабжающими  компаниями 
района законодательства при    использовании    финансовых   ресурсов  в   сфере  жилищно-коммунального хозяйства (с   указанием    количества    денежных    средств,     поступивших   от    населения,   из    них перечисленных   за    коммунальные  ресурсы, законности и  обоснованности     расходования остатка  этих  средств) за период  с  01.01.2017 по   30.06.2017 года  (за   шесть   месяцев  2017 года). 
         Проверка проведена в следующих  организациях:
         -     Общество с ограниченной ответственностью  « Тахтамукайрайводоконал» ;
         -     Общество с ограниченной ответственностью  « Жилкомсервис»;
         -     Общество  с   ограниченной   ответственностью   Управляющей    компанией    « ЖК

Тургеневский»;

         -     Общество   с   ограниченной      ответственностью   Управляющей компанией   « ЖК Лидер Комфорта». 

         По     результатам     проверки    по    всем    организациям  подготовлены и    направлены    справки в прокуратуру.    Финансовых   нарушений   не   установлено.

2. проверка        исполнения         управляющими   и     ресурсоснабжающими  ком
паниями      района    законодательства      при      использовании    финансовых   ресурсов  в   сфере     жилищно -  коммунального    хозяйства (с      указанием    количества    денежных    средств,     поступивших     от       населения,   из    них     перечисленных   за    коммунальные  ресурсы,   законности   и     обоснованности     расходования остатка  этих  средств) за период с 01.01.2017 по 31.10.2017 года (за десять  месяцев  2017 года).
         Проверка проведена в следующих  организациях:

         -     Общество с ограниченной ответственностью  « Тахтамукайрайводоконал» ;

         -     Общество с ограниченной ответственностью  « Жилкомсервис»;

         -     Общество  с   ограниченной   ответственностью   Управляющей    компанией    « ЖК

Тургеневский»;

         -     Общество     с   ограниченной    ответственностью  Управляющей  компанией   « ЖК Лидер Комфорта». 

         По    результатам   проверки    по   всем   организациям   подготовлены   и    направлены    справки в прокуратуру.   Финансовых   нарушений   не   установлено.

4.2.2.  Проведение параллельного экспертно-аналитического мероприятия 
Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея  и Контрольно-счетной палатой             

         В соответствии с Решением о проведении  параллельного экспертно-аналитического мероприятия «Анализ формирования дорожных фондов в Республике Адыгея» Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея и  Контрольно-счетной палатой от 29.09.2017 года  Контрольно-счетной палатой  проведены контрольные мероприятия в 6 муниципальных образованиях, в том числе: Тахтамукайский район, Афипсипское сельское поселение, Старобжегокайское сельское поселение, Шенджийское  сельское поселение, Козетское сельское поселение и Тахтамукайское сельское поселение. 
         Предметом контрольного мероприятия являлись:
            - нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, регламентирующие порядок формирования и использования средств муниципальных дорожных фондов;

            - средства, предоставленные в виде межбюджетных трансфертов, направленные на финансовое обеспечение мероприятий муниципальных программ в сфере дорожного хозяйства (муниципальные дорожные фонды);

            - деятельность получателей бюджетных средств, направленная на выполнение государственных (муниципальных) программ в сфере дорожного хозяйства.
         Цель контрольного мероприятия:

1.Оценка соответствия нормативных правовых актов, регламентирующих порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования положениям бюджетного законодательства.
2. Оценка плановых и фактических показателей поступлений средств в дорожные фонды муниципальных образований, в том числе в виде межбюджетных трансфертов, предоставляемых на реализацию программ в сфере дорожного хозяйства.
Результаты  контрольного мероприятия   в разрезе объектов выглядит следующим образом.
1.   Проведение параллельного экспертно- аналитического мероприятия

 «Анализ формирования  дорожного фонда в МО «Тахтамукайский район»  в   2015-2016 годы  и   9 месяцев 2017 года

        По   результатам   экспертно- аналитического   мероприятия   «Анализ формирования 
дорожного фонда в муниципальном образовании «Тахтамукайский район»  за  2015 – 2016 годы и  9   месяцев 2017  года рекомендовано:

        1.   провести  на   территории МО «Тахтамукайский район»   оценку  технического и 
транспортно -   эксплуатационного    состояния     автомобильных   дорог, их соответствие 
требованиям технических регламентов в соответствии со статьей 14  Федерального закона от 08.11.2007  года   №   257-ФЗ, пункта  3 Приказа Минтранспорта от 27.08.2009  года №   150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».  

          2.   В соответствии со статьей 10   Федерального закона от 08.11.2007  года  №     257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  (далее- Федеральный закон от 08.11.2007 года №   257-ФЗ)  подготовить   выписку  из   Единого государственного    реестра    автомобильных  дорог. 

                 3.   Привести  в   соответствие   со статьей 179.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона Республики Адыгея  от 27.10.2011 года  № 49 (редакции  от 21.03.2017 года)  «О дорожном фонде  Республики Адыгея», утвержденный     Порядок  формирования   и     использования   бюджетных         ассигнований   муниципального   Дорожного фонда  МО «Тахтамукайский район».   

          4.    В соответствии с  пунктом  11 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 года №   257-ФЗ утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели.
                  5.   В соответствии со статьями 17,18   Федерального закона от 08.11.2007 года  №  257-ФЗ разработать и принять муниципальный правовой    акт,  регламентирующий  порядок          содержания и   ремонта  автомобильных дорог.

По  результатам   проведенных   экспертно- аналитических мероприятий  Контрольно-  счётной    палатой    подготовлено заключение и отчет. Вопрос устранения   выявленных   нарушений   и   недостатков находится на контроле в  Контрольно-счетной палате.   

2. Проведение параллельного экспертно- аналитического мероприятия
  «Анализ формирования  дорожного фонда в муниципальном 
образовании «Афипсипское сельское поселение»  
за  2015-2016 годы и 9 месяцев 2017 года
        По     результатам   проведенного    экспертно -  аналитического  мероприятия «Анализ  
формирования   дорожного фонда в муниципальном образовании «Афипсипское сельское поселение» в 2015 – 2016 годы и за 9 месяцев 2017 года, рекомендовано: 

1. привести в соответствие нормативную правовую базу в части:
        -   разработки и  принятия   муниципального  правового акта, регламентирующего порядок, содержание  и  ремонт  автомобильных дорог;

         -    разработать нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета  на очередной финансовый год;

         -   присвоения идентификационных номеров автомобильным дорогам муниципального образования «Афипсипское сельское поселение»;

         -   проведения   оценки технического и  транспортно-эксплуатационного состояния всех автомобильных дорог, их соответствия требованиям технических регламентов.
По  результатам   проведенных   экспертно- аналитических мероприятий  Контрольно-  счётной    палатой    подготовлено заключение и отчет. Заключение  направлено  главе муниципального  образования  «Афипсипское сельское поселение».  Вопрос устранения   выявленных   нарушений   и   недостатков находится на контроле в  Контрольно-счетной палате.   

3.    Проведение параллельного экспертно- аналитического мероприятия

 «Анализ    формирования  дорожного   фонда   в   муниципальном 
образовании   «Старобжегокайское  сельское   поселение»  
за   2015-2016 годы  и   9   месяцев  2017 года
          По     результатам   проведенного экспертно  -  аналитического   мероприятия «Анализ 
формирования   дорожного   фонда в муниципальном образовании «Старобжегокайское сельское поселение»   за 2015 – 2016 годы и за 9 месяцев 2017 года , рекомендовано:

1. привести в соответствие нормативную правовую базу в части:

         -   разработки  и   принятия   муниципального   правового  акта, регламентирующего порядок   содержания  и  ремонта  автомобильных дорог;

          -   разработки   нормативов   финансовых   затрат  на капитальный   ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета  на очередной финансовый год;

          -    присвоения   идентификационных номеров автомобильным дорогам муниципального образования «Старобжегокайское сельское поселение»;

          -   проведения     оценки     технического    и     транспортно  -   эксплуатационного 
состояния   всех    автомобильных    дорог,   их   соответствия   требованиям   технических регламентов.
По  результатам   проведенных   экспертно- аналитических мероприятий  Контрольно-  счётной    палатой      подготовлено заключение и отчет. Заключение  направлено  главе муниципального  образования  «Старобжегокайское сельское поселение».  Вопрос устранения   выявленных   нарушений   и   недостатков остается на контроле в  Контрольно-счетной палате.   

4.    Проведение параллельного экспертно- аналитического мероприятия

 «Анализ формирования  дорожного фонда в муниципальном 
образовании «Шенджийское   сельское   поселение»  
за   2015-2016 годы и 9 месяцев 2017 года
         По результатам контрольного мероприятия  Анализ формирования  дорожного фонда в муниципальном образовании «Шенджийское   сельское   поселение»  за   2015-2016 годы и 9 месяцев 2017 года» рекомендовано:

1. привести в соответствие нормативную правовую базу в части:

        -    разработки   и    принятия   муниципального  правового акта, регламентирующего порядок содержания  и  ремонта  автомобильных дорог;

         -   разработки  нормативов   финансовых   затрат  на   капитальный   ремонт, ремонт, 
содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета  на очередной финансовый год;

         -   присвоения идентификационных номеров автомобильным дорогам муниципальное образование «Шенджийское сельское поселение»;

         -   проведения   оценки технического и  транспортно-эксплуатационного состояния всех автомобильных дорог, их соответствия требованиям технических регламентов.

2. При   проведении   ремонтных   работ  в  полном объеме требовать от  подрядчи-
ков исполнительную документацию и отражать протяженность автомобильных дорог.
             3.Учесть    изложенные   в   заключении замечания и недостатки  при  формировании 
дорожного фонда и его использовании.

По  результатам   проведенных   экспертно- аналитических мероприятий  Контрольно-  счётной    палатой    подготовлено заключение и отчет. Заключение  направлено  главе муниципального  образования  «Шенджийское сельское поселение».  Вопрос устранения   выявленных   нарушений   и   недостатков остается на контроле в  Контрольно-счетной палате.   

5.     Проведение параллельного экспертно- аналитического мероприятия

 «Анализ формирования  дорожного фонда в муниципальном 
образовании «Козетское   сельское   поселение»  
за   2015-2016 годы и 9 месяцев 2017 года
         По   результатам   проведения   экспертно-аналитического   мероприятия   «Анализ формирования    дорожного   фонда   в  муниципальном образовании «Козетское сельское поселение», направленных на осуществление дорожной деятельности за 2015 – 2016 годы и  9 месяцев 2017 года, рекомендовано:

         1.   провести на территории МО «Козеткое сельское поселение»   оценку технического и транспортно-   эксплуатационного    состояния   всех    автомобильных   дорог, их соответствие требованиям технических регламентов в соответствии со статьей 14  Федерального закона от 08.11.2007  года   №   257-ФЗ, пункта  3 Приказа Минтранспорта от 27.08.2009  года №   150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».  

          2.   в соответствии со статьей 10   Федерального закона от 08.11.2007  года  №     257-ФЗ  подготовить   выписку  из   Единого государственного реестра автомобильных дорог. 

                 3.   привести  в   соответствие   со статьей 179.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации,   утвержденный      Порядок  формирования   и     использования   бюджетных 
        ассигнований   муниципального   Дорожного фонда  МО «Козетское сельское поселение».   

          4.    в соответствии с  пунктом  11 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 года №   257-ФЗ утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели.
                  5.   в соответствии со статьями 17,18   Федерального закона от 08.11.2007 года  №  257-ФЗ разработать и принять муниципальный правовой    акт,  регламентирующий  порядок          содержания и   ремонта  автомобильных дорог.

          6.    в соответствии с  пунктами  7,8 статьи 8 Федерального закона №   257-ФЗ присвоить идентификационные номера автомобильным дорогам МО «Козетское сельское поселение».
        7.  при    проведении    ремонтных  работ  в полном объеме требовать от подрядчиков 
исполнительную документацию и отражать наименование и протяженность автомобильных дорог.

По  результатам   проведенных   экспертно- аналитических мероприятий  Контрольно-  счётной    палатой    подготовлено заключение и отчет. Заключение  направлено  главе муниципального  образования  «Козетское сельское поселение».  Вопрос устранения   выявленных   нарушений   и   недостатков остается на контроле в  Контрольно-счетной палате.   

 6.    Проведение параллельного экспертно- аналитического мероприятия

 «Анализ формирования  дорожного фонда в муниципальном 
образовании «Тахтамукайское    сельское   поселение»  
за   2015-2016 годы и 9 месяцев 2017 года

         По   результатам   проведенного   экспертно-аналитического  мероприятия «Анализ формирования дорожного фонда в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» за  2015 – 2016 годы и  9 месяцев 2017 года установлено, что в нарушение пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 24.07.2007 г. №  221-ФЗ «О государственном   кадастре»    автомобильные    дороги     муниципального     образования  «Тахтамукайское   сельское поселение»  за 2015-2016 годы кадастровые паспорта не имеют. 
По  результатам   проведенных   экспертно- аналитических мероприятий  Контрольно-  счётной    палатой    подготовлено заключение и отчет. Заключение  направлено  главе муниципального  образования  «Тахтамукайское  сельское поселение».  Вопрос устранения   выявленных   нарушений   и   недостатков остается на контроле в  Контрольно-счетной палате .   

4.3. Экспертиза муниципальных программ

        Проведена экспертиза   3   муниципальных программ:

         -   муниципальная    целевая    программа   «Обеспечение    безопасности дорожного движения  в муниципальном образовании «Тахтамукайский район» на 2018-2020 годы»;

         -    муниципальная программа  «Развитие малого и среднего  предпринимательства  в  муниципальном образовании «Тахтамукайский район»  на 2018-2020 годы»;

         -    ведомственная    программа «Развитие   культуры  муниципального   образования

«Тахтамукайский район»  на 2018-2020 годы».   
         В ходе проведения экспертизы  программ      установлены идентичные нарушения и недостатки при их формировании.      

        В своих заключениях Контрольно-счётная палата указала на :
         -    отсутствие   базовых   значений  целевых показателей,  количественно и качественно характеризующие   ход   ее    реализации,   решение  основных  задач  и достижение целей 
Программы;
         -   утверждение одной  Программы двумя постановлениями главы МО «Тахтамукайский район» с разными объемами финансирования;
         -    несоответствие  размера  общего  объема  финансирования,  указанного в паспорте Программы с объемами утвержденного бюджета МО «Тахтамукайский район»  на 2018 год   и   плановый период 2019-2020 гг.  и с объемами   финансирования   мероприятий, 

предусмотренных  Планом   мероприятий  Программы; 

         -   включение в мероприятия Программы, вопросов не характерных для реализации мероприятий за счет средств бюджета. Так,  в   мероприятия  Программы по обеспечению безопасности дорожного движения в МО «Тахтамукайский район» включен   пункт 13 «Аренда помещений для организации штрафных стоянок» с объемом финансирования 960,0 тыс. руб., тогда как     специализированные     автостоянки  не  входят в систему благоустройства.  
        Контрольно-   счётной    палатой  также отмечено   отсутствие  в   действующем    порядке формирования программ определение оценки рисков, их влияние на результаты реализации программ, возможности управления рисками, в следствие чего в программах не сформулированы принципы и механизмы перераспределения финансовых ресурсов по основным мероприятиям при различных условиях и объёмах финансирования.
         Заключения   по   экспертизе   программ   направлены их координаторам, которым необходимо  провести  определенную работу  по внесению изменений в муниципальные программы с учётом результатов проведённых экспертиз. 

4.3.1. Экспертно-аналитическая деятельность
        Экспертно – аналитическая деятельность является важнейшим направлением деятельности     Контрольно – счетной палаты и проводится посредством экспертизы проектов бюджета муниципального образования и бюджетов поселений, проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы бюджетного законодательства, экспертно – аналитических мероприятий.
        За  2017 год  проведено 15 экспертно-аналитических мероприятий, из них:

        - ежеквартальные обследования по вопросу исполнения  местного бюджета (по итогам 1 квартала  2017 года, 1 полугодия и 9 месяцев 2017 года );
       - заключение   на   проект  решения «Об утверждении отчета  об исполнении бюджета  муниципального образования «Тахтамукайский район» за 2016 год;        
         -заключения  на проект решения об исполнении бюджета за 2016 год  по пяти сельским поселениям (МО «Тахтамукайское сельское поселение»,  МО «Старобжегокайское сельское поселение», МО «Афипсипское сельское поселение», МО «Шенджийское сельское поселение», МО «Козетское сельское поселение»);

       - заключение     на    проект     решения  «О   бюджете   муниципального   образования 
«Тахтамукайский район»  на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» ( далее -проект решения о бюджете МО «Тахтамукайский район»  на 2018 год);

         -заключения  на    проекты решений о бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы  по   пяти   сельским поселениям (МО «Тахтамукайское сельское поселение», МО «Старобжегокайское сельское поселение», МО «Афипсипское сельское поселение»,  МО «Шенджийское сельское поселение»,  МО «Козетское сельское поселение».
        Установлены  следующие  нарушения и недостатки:

         1.расхождения   уточненных  плановых   сумм в   форме   годового    отчета 0503317 и в проекте  решения   об   утверждении   годового   отчета,   а также  сумм источников финансирования дефицита бюджета на сумму 250,0 тыс. рублей.    

         2.   суммы    уточненных     плановых     назначений   в    постановлении    Главы      МО

«Тахтамукайский район»   не    соответствуют     суммам в     решении     Совета   народных депутатов  МО «Тахтамукайский район» с   учетом   изменений  на  отчетную дату. Сумма не соответствия -14 552,0 тыс. рублей. 

         3.   в   Приложении к проекту решения о бюджете МО «Тахтамукайский район»  на 2018 год  при подсчете выявлены расхождения  итоговых сумм по доходам. 
         4.   нарушения  статьи  179.3  Бюджетного кодекса Российской  Федерации   в    проекте    решения    о   бюджете МО «Тахтамукайский район»  на 2018 год  предлагается    утвердить   муниципальную   целевую   программу   с объемом   финансирования    3 400,0 тыс. рублей  на   2018 год , тогда как эта   программа   не включена в перечень программ,   подлежащих    финансированию в 2018 году, утвержденных постановлением   Главы   МО «Тахтамукайский район» 
         5.  в  нарушение статьи   184.2   Бюджетного кодекса  Российской Федерации к проекту решения  о  бюджете МО «Тахтамукайский район»  на 2018 год  не  приложены  паспорта муниципальных программ. 
         6.  по 7 программам из 24, в проекте решения о бюджете  МО «Тахтамукайский район»  на 2018 год предусмотрены ассигнования больше, чем по паспортам программ на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. на сумму 534 338,0 тыс. рублей. 

        По всем мероприятиям составлены соответствующие заключения, которые доведены главе муниципального образования «Тахтамукайский район»,   Совету народных депутатов муниципального    образования    «Тахтамукайский район,   руководителям   отраслевых и 
функциональных  органов, представивших  проекты   муниципальных  правовых актов.

         Общая сумма нарушений установленных, в ходе экспертно-аналитических мероприятий составила 537900,0 тыс. рублей, в том числе:

        нарушений при формировании и исполнении бюджета -  537900,0 тыс. рублей;
        нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности  - 24500,0 тыс. рублей;

         В отчётном году объектами контроля были приняты меры по устранению нарушений. Вопрос устранения выявленных нарушений и недостатков остается на контроле в Контрольно-счетной  палате.
5. Информационная деятельность

         Реализуя принцип гласности, Контрольно-счётная палата  муниципального образования в    отчётном    году непрерывно     проводила    работу     по информированию    общественности   о    результатах   своей  деятельности через средства массовой   информации. В   течение   2017 года через Общественно- политическую  газету  Тахтамукайского района «Согласие»  размещалась информация о результатах проведенных Контрольно-счётной палатой контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.
          Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования   за  предшествующий год подготовлен и направлен в Совет народных депутатов  муниципального образования «Тахтамукайский район», который был рассмотрен и принят (решение Совета народных депутатов  МО «Тахтамукайский район»  от 28.04.2017 г.  № 3/55-9  ). Отчёт размещён в Общественно- политической газете Тахтамукайского района «Согласие»  (№  36-37 (9470-71) от 20.05.2017 года.

6. Прочая деятельность

Фактическая   численность   работников Контрольно-счётной палаты  за отчетный период составляла  7 человек,  в том числе: председатель -1, инспекторов -4, делопроизводитель -1 и  водитель-1.  Все специалисты   имеют высшее образование. 

Контрольно-счётная палата  выполняла   полномочия   получателя  бюджетных  средств в соответствии  с бюджетным законодательством. Фактические  затраты  на  её   содержание составили 5024,3 тыс. рублей при доведённых лимитах бюджетных обязательств на сумму 5053,0 тыс. рублей. Основными статьями расходов (82,0 процента)  или 4120,0 тыс. рублей  являлись расходы по оплате труда (с начислениями). 
В целях повышения производительности труда и совершенствования методов работы используется информационная система «Гарант».
Постоянно осуществлялись мероприятия по противодействию коррупции. Информация о доходах, об   имуществе  и   обязательствах  имущественного характера муниципальных 
служащих, а  также   их  супругов и  несовершеннолетних  детей  в  установленный   срок
подготовлена  и   размещена  на   официальном   сайте    администрации  муниципального 

образования   «Тахтамукайский район».

В качестве профилактической меры для добросовестного и эффективного исполнения должностных обязанностей, исключения злоупотреблений в Контрольно-счётной палате проводилась работа по обновлению знаний муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, на актуальные темы антикоррупционной направленности.
Контрольно-счетной палатой разработаны стандарты внешнего муниципального финансового контроля.
7.  Основные направления деятельности в 2018 году
         План работы на 2018 год утверждён председателем Контрольно- счетной палаты  приказом руководителя от 18.12.2017 г. № 34.   

          План работы утверждён в рамках, возложенных на Контрольно-счётную палату действующим законодательством, задач и предоставленных полномочий.  Запланированы  контрольные    мероприятия, тематические экспертно-аналитические мероприятия,  экспертиза муниципальных программ, проведение которых будет осуществляться по мере поступления в Контрольно-счётную палату проектов муниципальных правовых актов.

         Одним из важнейших направлений деятельности Контрольно-счётной палаты остаётся укрепление финансовой дисциплины, прозрачности распределения финансовых ресурсов, анализ эффективности использования муниципальных средств, выделяемых на реализацию функций управления. 

         Аналитическая работа палаты будет направлена на определение эффективности и целесообразности расходования муниципальных ресурсов через детальное отслеживание процессов, происходящих в сферах деятельности органов местного самоуправления.  При этом, важнейшим в деятельности Контрольно-счётной палаты остаётся разработка рекомендаций, направленных на устранение и недопущение нарушений и недостатков в бюджетной сфере.

         Контрольно-счётной палатой будет проводиться работа по дальнейшему совершенствованию форм и методов контроля на основании опыта, накопленного за прошедшие годы, поиск и применение всех имеющихся резервов повышения качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности.
         В 2018 году Контрольно-счётной палатой будет продолжено структурное развитие через независимость, открытость и гласность её действий, модернизация информационно-технологического обеспечения и повышение качества организационного обеспечения деятельности.
         Продолжится взаимодействие с органами местного самоуправления, расширение и совершенствование практики рассмотрения результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с приглашением руководителей проверяемых организаций.
         Контрольно-счетная палата входит в состав Совета контрольно-счетных органов Республики Адыгея. 

         Контрольно-счётная палата продолжит участие в деятельности Союза МКСО РФ,  Совета КСО РА, а также   взаимодействие с органами внутреннего контроля муниципального образования «Тахтамукайский район», прокуратурой Тахтамукайского района РА .
         Работа по разработке стандартов внешнего муниципального финансового контроля будет продолжена.

Председатель КСП МО «Тахтамукайский район»                                             С.К.Трахова
